35 Vitimo ¶ in proposito proximè dictorum animaduertendum duxi pro cautela & securitate aduocatorum atque aliorum, non esse omnino tutum consilium illud scribentium atque patronorum causarum consilientium, ut quando sola temporis antiquitate causam defendere possit, titulos non producat, ne ex eorum vitio seu solemnitate defectu virtus etiam præscriptionis immemorialis elidatur, quod consuluit Ioan. Milius in suo repert. verb. præscriptio, versic. præscribere volenti non obstat error iuris probabilis: & inquit, *Sit ergo cautus, qui tanti temporis possessionem allegat, ut non alleget nec ostendat titulum ab initio iniustum: sed simpliciter dicat se præscripsisse ex causa iusta*, citans ad id Anton de Bur. in c. peruenit, de censib. quorum dicta refert & sequitur Paris. consil. 101. n. 114. lib. 1. & consil. 66. n. 128. lib. 3. & Ludon. Mexia in l. Regia Tolcedi, de los terminos, in 3. fundamenta 1. p. n. 7.

¶ 8. Hoc namque conscientiam lædētis iuris videtur propter vitiosum initium malamque fidem deducens atque probans in iudicio immemorialem præscriptionem & tacentis seu occultantis titulum vitiosum ac nullum, quo ostenso immemorialis prædictæ, quoque corruerit, sique iniuriæ suo aduersario facit, atque cum mala conscientia possidet & obtinebit, & ad restitutionem tenebitur. Quo fit, ¶ ut id consulentes in eundem reatum & obligationem incidant, ut in terminis infirmitat Petrus Rebuff. de decim. 9. 13. n. 29. ubi refert prædictum consilium loquens in confirmatione in forma communi facta à Papa alicuius tituli inualidi, in qua intelligitur cõditio, *Si ita est*, id est, si iuste possidētis & bona pertinet ad vos; & dicit, quod hoc casu melius est, non ostēdere titulum, vel non exprimere in cõfirmatione, quam exprimere titulum inualidum, videlicet, à laico habitum: quia ostendendo vel exprimendo titulum nullum, malam fidem præsumere facit, & sic nunquā sic possidens præscribit, & qui illum ostendit, imputat fatuitati suæ secundum Collect. quem refert: secus si illum non exhibeat, quia tunc præsumitur titulus ostendendo confirmationem cum præscriptione quadraginta annorum, c. 1. in fin. de præscript. lib. 6. Sed quando ostenditur titulus à laico, iam apparet nullum esse titulum & iure improbatum; & sic habentes fuisse in mala fide & in iuris errore: ergo præscribere non poterunt. Addit tamē postea: Ego tamen nollem hoc consulere laico ob timorem conscientie: nam sic consulendo ius Ecclesiæ auferre videor: ideo tu Aduocate, caue tibi & conscientia tua, ne dicendo, *Non ostendat titulum*, te in titulum Diaboli dones. Similiter etiam Auend. lib. 1. c. 12. præd. n. 32. inquit, quod quando possessor defensor vel alterius termini ciuitatis vel villæ, habet titulum inualidum, illum non exhibeat: sed probet immemorialem, si salua est conscientia, alias secus: & quod quando titulus iustus vel nullus producit, immemorialis non præstat, probat latissime cum pluribus Mascard. in 3. tom. de probat. concl. 1372. n. 63. cum segg. & Menoch. lib. 3. præsumpt. 131. n. 49.

Sed ¶ in re hæc placet mihi distinctio doctissimi Ludouic. à Molin. lib. 2. de Hispan. primogen. c. 6. n. 76. dicentis, quod quamuis prædictum consilium à tot grauissimis viris, & aliis etiam in differenter probari soleat: non tamen simpliciter nec indistinctè sequendum erit; sed in ea sola specie probari & amplecti debet: ubi titulus ipse causam producentis non omnino iniustum atque improbam, sed solum ex certa ac iusta dabiā efficiat. Non enim is, qui ex sola immemoriali præscriptione iustitiam fouet, nec ex titulo in mala fide constituitur, teneatur illum in iudicio, ut causam aliqui tutissimam dubiam forsitan atque difficilem reddat, producere: sed ubi is titulus, nedum causam dubiam aut difficilem, sed iniustum etiam efficeret clienti, ut vel liti cedat, vel instrumentum in iudicio exhibeat, vel alias propriam conscientiam exoneret, proculdubio consulendum erit: nec potest absque conscientie discrimine sibi consuli, ut instrumentum illud non ostendat, vel quod litem amplius prosequatur: quod ab aduocatis summo pere considerandum atque aduertendum est.

SVM MARI VM.

1 Maioratus in testamento factus vel melioratio, an traditio sequenti fiat irrevocabilis? & numerus

numeris sequentibus distinguuntur num. 3. & 4. diuersum constituitur inter meliorationem & maioratum in hac specie, & num. 5. ratio differentie assignatur.

- 2 Legatum an traditione rei legatæ fiat irrevocabilis? distinguuntur.
- 6 In dubio nulla testamenti commemoratio facta, simplex traditio rei vel rerum in melioratione, prius in testamento contentarum, ad quam causam sit referenda? & num. seqq.
- 7 Donatio in dubio non presumitur.

Q V Æ S T I O XXIV.

In l. 44. Taur. hodie l. 4. tit. 7. lib. 5. Non. Collect. Reg.

Maioratus in testamento factus vel melioratio, an traditione sequuta fiat irrevocabilis?

QUERO; hac lege cautur, quod maioratus etiam Regia facultate conditus per contractum inter vivos, tradita possessione, irrevocabilis fiat. Quid erit dicendum, si maioratus vel melioratio tertij fiat, non quidem per contractum inter vivos, sed in testamento, an traditione sequuta, efficiatur irrevocabilis? Et in hoc indistincte fieri irrevocabilem maioratum in testamento factum per traditionem subsecutam, siue traditio fiat sub commemoratione legati, siue simpliciter: & in donationem inter vivos transire, aduersus communem opinionem tenet & probat ex pluribus cum Angel. de Perigliis, quem refert Petrus Peralca in l. Lucius, n. 4. cum pluribus seqq. ff. de legat. 2. vbi n. 20. id inducit ad ampliationem l. 17. Taur. dicens, meliorationem factam in testamento fieri irrevocabilem, siue simpliciter, siue ex causa testamenti res in melioratione comprehensæ tradantur: cuius opinionem late probat Pelæz de maioris. l. p. 31. per totam. Idem dicitur (si de hoc interrogantur) in maioratu, Regia facultate condito in testamento, rebus in eo contentis postea traditis.

2 Nihilominus tamen in traditione rei legatæ, communiter scribentes in hunc modum distinguunt: vt si traditio fiat sub commemoratione relicti in vltima voluntate & in eius exequutionem ipsum relictum revocabile maneat: si vero traditio ipsa simpliciter fiat, ea quandam donationem inter vivos irrevocabilem faciat; adeo vt ex post facto revocari minimè valeat, iuxta gloss. verb. quaedam, in l. legatum la. 1. ff. de leg. 2. quam ibi sequuntur communiter Scribentes: text. & ibi DD. in l. Lucius, sic intelligendus secundum eosdem, ff. de leg. 2. Matth. de Affili. decis. Neapol. 275. D. Couar. in rub. de testamentis. 2. p. n. 21. col. fin. Anton. Gom. in l. 17. Taur. n. 24. & l. 1. tom. var. resol. c. de legatis, n. 4. Greg. Lop. in l. 1. tit. 9. p. 6. in gloss. de donat. Bæza de non meliorat. ration. dot. fil. c. 20. n. 13. & 16. est communis secundum Tello Fernand. plures allegantem in d. l. 17. Taur. n. 86. quam etiam sequitur D. Molin. de Hispan. primog. lib. 4. c. 2. n. 19. vbi communem dicit, & nos quoque in repet. l. nemo potest, n. 266. ff. de leg. 1. & de iuram. confirm. l. p. c. 12. n. 15. & Ioan. Matien. in l. 1. tit. 6. lib. 5. Non. Collect. Reg. gl. 4. n. 15. & 27. vbi n. 24. cum aliis id explicat.

3 Quo fit, vt in maioratu vel melioratione tertij in testamento factis dicendum sit, ac eodem modo distinguendum, quemadmodum placuit Ant. Gom. vbi supra, & Tello Fernand. d. l. 17.

Taur. n. 86. cum seq. & nobis d. c. 12. n. 13. & D. Molin. vbi supra, n. 19. & 26. Ioan. Matien. vbi supra, n. 27. & Greg. Lop. simpliciter & indistincte in l. 2. gloss. 1. col. fin. in versis & nota, quod si quis fecit, tit. 15. p. 1. denique & Burg. de Paz consil. 2. n. 15. & Azeved. in l. 1. tit. 4. lib. 5. Non. Coll. Reg. Et hæc est nostrorum recepta traditio, ac proinde tenenda: tamen non insubilitate contra eam in primo membro, quando traditio fit simpliciter absque commemoratione legati, vt nec tunc fiat irrevocabilis, probare contendat nouissimè Velazq. in hac l. 44. Taur. gl. 7. n. 3. cum seq. At opinio Peralcæ vbi supra, & sequacis, tamen iure communi considerato forsitan sustineri possent, nullo tamen modo attendenda nostra lege Regia ibi, si eque lo hiezere por contra-êntre vivos: & c. in d. l. 17. in eisdem verbis. A contrario enim sensu necessario probate viderur, focus esse in maioratu vel melioratione in testamento factis, quia cum ex duobus propositis in vno tantum disponat, alterum viderur exclusisse, l. cum pragtor, cum similib. ff. de iudic. Non enim verba harum legum prædicta responsum admittunt, quamuis Peralca vbi supra, plurimum in earum legum responso infundatur: in quo potius viderur earum verba captare, quam interpretari, vt ex ipso patet, & ita affirmat D. Molin. vbi supra, n. 20.

Præcedens tamen distinctio recepta, quamuis generice in meliorationibus admitti possit & valeret: ad maioratus tamen, de quibus agimus, minimè adaptari potest. Cum enim maioratus in testamento institutus præcesserit, traditio subsequuta, vel ex causa nouæ donationis liberè facta præsumenda erit, vel ex causa maioratus præambula, nisi de nouo in ipsa traditione iterum maioratus instituat. Raro namque contingit fieri traditionem, ita vt ad maioratum eius institutor descendere videatur: quod si ab illo non discedat, semper traditio ex causa præambula testamenti censenda erit. Ita D. Molin. vbi supra d. num. 20. in versis. sed quamuis, dicens hæc omnia in maioratibus rectius consideranda esse: quem sequitur Velazquez in d. l. 44. Taur. gloss. 7. num. 7. qui num. 6. id restringit in quadam specie, verificando in ea distinctionem supra relatum.

Ratio tamen differentie in proposito inter meliorationes generice: & maioratum cum facultate Regia, ea considerari potest, quod melioratio tertij legitime fieri potest, quoties quis voluerit auertere legum huius Regni absque alia speciali licentia Regis: ideo nimirum si ipsa expressa facta in testamento & traditione rei vel rerum, in quibus facta fuit simpliciter, postea ex intervallo subsequuta irrevocabilis fiat inter vivos per traditionem rerum vsque ad quantitatem tertij & quinti, argument. l. 26. Taur. seruata in quinto distinctione, quam alias deduximus supra lib. 2. prædict. §. 90. per totam. At vero ultra tertium & quintum in præiudicium legitime filiorum maioratus fieri non potest absque licentia Regia. Cum igitur ea præcedente factus fuerit in testamento, licet traditio postea simpliciter intercedat, non potest rectè induci maioratus irrevocabilis de nouo factus, quin ad licentiam Regiam, qua in testamento siue fuit, & sic ad maioratum iam factum relatio, siue commemoratio fiat: ergo cum fuerit factum in testamento, minimè irrevocabilis prædict. ratione efficietur per nostram & communem sententiam supra relatum.

Quod si subtiliter testes, idem posse considerari in melioratione tertij facta in testamento, tradi-

tionem postea simpliciter subsequuta: non enim ex hac traditione induci potest noua melioratio, cum ipsa expressè non fiat, quia dispositio l. 26. Taur. præcitatæ; loquitur & procedit, vt patet ex eius serie & ex contextura, quoties donator vitur expressè verbo, donationis vel meliorationis, secus vero si simpliciter rem concedat vel tradat filio vel descendenti: quo casu quid dicendum sit, supra late resoluimus lib. 1. pract. quæst. 63. per totam.

6 At vero tamen in dubio nulla testamenti commemoratio facta, simplex traditio rei vel rerum in melioratione priori in testamento facta contentarum ad causam præcedentem est traditio, argumento l. vtricum, vbi notat gl. vero cogitauerit, ff. de verb. obligat. l. quaedam mulier, vbi gloss. ff. de rei vend. est verior & receptor sententia, secundum Velazq. in d. l. 44. Taur. gloss. 7. n. 2. Quod si ad causam præcedentem non fiat relatio, ea traditio transfundi non potest in nouum contractum inter vivos, quia simplex traditio donationem non inducit, cum tamen in dubio donatio non inducatur l. cum de indebito, ff. de donat. l. Campanus, ff. de oper. lib. & ex communi omnium resolutione aduertit Alciat, in l. à Titio, n. 5. ff. de verb. obl. Inevitabile enim viderur, quod traditio simpliciter postea facta, aut referenda in dubio sit ad causam præcedentem, licet eius commemoratio non fiat, ac proinde melioratio irrevocabilis non fiat, vt potest contra naturam testamētū; aut saltem si ad eam non referatur, nouam donationem ac meliorationem non inducat, quando quidem tradens, verbo, meliorationis, vltus non fuerit: ergo communis prædicti, in hoc membro iure sustineri non potest. Responderi poterit, quod etiam satis stringat hæc difficultas, nihilominus defendendo communem dici potest, per traditionem simpliciter postea subsequuta, absque commemoratione meliorationis præcedentis in testamento factæ, legatum transire in donationem inter vivos irrevocabilem. Quia tamen in dubio restator tradendo postea rem legatam legatario, nulla eius facta commemoratio, præsumitur velle transfundi legatum in donationem inter vivos, cum faciat actum contrarium legato, hoc est, tradere rem in vita, cum post mortem tradendum erat. Non itaque sola traditio simplex hoc operatur, quando non præcedit legatum. Et in hac specie procedunt, quæ diximus supra, d. lib. 2. pract. quæst. 9. 63. per totam. Sed præcedentia legati, insuper & subsequuta traditio ex intervallo facta, nulla tamen præcedentis legati commemoratio facta, operantur mutationem voluntatis præcedentis, nempe, vt quod titulo legati prius reliquerat, nunc per traditionem simpliciter factam per contractum inter vivos irrevocabiliter donat, vt constat ex ipsa communi sententia & Doctoribus ipsam tenentibus, præcipue ex relatis à Tello Fernand. vbi supra.

Non igitur obstat, quod præ diximus, scilicet, in dubio ex simplici traditione donationem non induci, quia fatetur hoc verum, quando legatum non præcesserit: secus vero, vbi illud præcesserit, vt in nostra specie. Nec etiam obest, quod in dubio traditio subsequuta referenda sit ad præcedentem causam: quia respondemus, hoc verum quidem esse, nisi aliud colligi valeat ex actu subsequuto, quod firmiorem facit præcedentem dispositionem, vt in nostra specie. Vel secundo & melius respondemus, illud procedere posse, quando in simili dispositione præcedenti traditio fieret, nempe in vltima voluntate, vel si fieret sub commemoratione eiusdem vel causa mortis: secus vero, si traditio

fiat in alia dissimili dispositione, hoc est, fortiori, nempe inter vivos, vt aliquid operetur hæc secunda dispositio ultra priorem respectu firmitatis: At vero quoties traditio subsequuta fit sub commemoratione præcedentis legati, non inducitur mutatio nec transfusio vnius voluntatis in alteram, sed potius prioris corroboratio, cum existentia prioris naturæ, hoc est, quod adhuc sit revocabilis.

S V M M A R I V M.

- 1 Melioratio tertij, an ad hoc vt traditione sequuta fiat irrevocabilis quoad omnia, sufficit traditio alicuius rei ex his que in melioratione vel maioratu continentur, an vero requiratur omnium prædictarum rerum traditio? hoc vltimum prius fundatur & limitatur duobus modis: num. 8. & 9. sed prius resolutum auctor cum quadam declaratione, num. 10. cum sequentibus.
- 2 Traditio aliquarum rerum inducit voluntatem tradendi ceteras in melioratione contentas.
- 3 Possessione vnius rei hereditaria apprehensa, ceterarum rerum eiusdem hereditatis non est apprehensa, & n. 5.
- 4 Indefinita apposta in lege, equipollet vniuersali, & quomodo procedat, n. 9.
- 6 Ex traditione transfertur dominium in maioratus successorem vel melioratum.
- 7 Donatio facta à patre filio, valet & est irrevocabilis in omnibus casibus, in quibus in filium famul. transfertur dominium.
- 11 Leg. 17. & l. 44. dum loquuntur de traditione possessionis, intellectus, & num. 13. 18. 20. & num. 21.
- 12 Continetia in disunctam, & disuncta in coninnetam sape ex mente disponentium & ex verisimilitudine aliisque consuetudinibus resoluuntur debet.
- 14 Traditio facta de vnare, operatur iuris acquisitionem, quoad alias: si eo animo fiat, vt illud ius quoad omnia acquirere, quando non agitur de possessionis apprehensione, sed de alterius iuris acquisitione.
- 15 Animus non renouandi comprehenditur ex eo, quod in dispositione adiciantur verba illa, quod traditio sit ad maiorem maioratus vel meliorationis firmitatem, vel vt renouari non possit, aliave similia: alius traditio vnius rei insinuat, quoad alias non traditio renouationem fieri posse, vt in n. 16.
- 17 Traditio illius, quod eo tempore solum tradi potest, inducit animum non renouandi, etiam quoad futura.
- 22 Ex traditione facta per constitutum, æque ac ex vera traditione maioratus seu melioratio irrevocabilis efficitur.
- 23 Ex constituto acquiritur vera possessio civilis atque naturalis, nisi actus acquirendi sit fictus.
- 24 Ex constituto nedum possessio, sed etiam dominium vile ac directum acquiritur.
- 25 Idem est in aliis actibus fictis, ex quibus acquiruntur possessio, vt per reservationem vsufructus, visum, aspectum vel traditionem & similia. Idem si conditio maioratus vel meliorationis, proficitur successorem rei ibidem contentas possidere, vt in numero vigesimo sexto.
- 27 Maioratus & melioratio irrevocabilis efficitur in his bonis, in quibus pater habet dominium,